勐海县教育体育局

A类

公开

海教体函〔2022〕276号

关于政协勐海县十五届一次会议
第 14号提案的答复

张洪代表：

您提出的《关于政府加强控辍保学联动机制的提案》已收悉，

现答复如下：

勐海县教育体育局教育股工作人员对控辍保学日报数据查

询，勐海镇中学截止 2022 年 1 月 6 日有辍学学生 1 人，连续旷

课 3 天以上学生 33 人。通过对学生辍学原因进行了解，因家庭

教育缺失导致学生厌学辍学，校外经营场所为学生提供务工机会，

娱乐场所、宾馆、酒店收留未成年人等情况确实存在。

针对家庭教育缺失导致学生厌学辍学，校外经营场所为学生

提供务工机会，娱乐场所、宾馆、酒店收留未成年人等问题，勐

海县教育体育局拟采取以下措施，加强控辍保学工作。一是结合

— 2 —

《云南省义务教育控辍保学管理规定（试行）》，完善勐海县义

务教育控辍保学工作方案。全县 11个乡镇结合辖区内教育实际，

制定各乡镇控辍保学方案，对义务教育阶段辍学学生，建立“一

人一案”的工作制度，针对不同对象采取行之有效的措施。二是

按《云南省义务教育控辍保学管理规定（试行）》，压实各级政

府、各有关部门及单位控辍保学相关责任，按规定履职履责。三

是成立勐海县控辍保学工作领导小组，建立控辍保学联动机制，

开展勐海县 2022 年秋季学期控辍保学专项行动。对县域内摊点、

餐馆、娱乐场所、宾馆、酒店等场所进行常态化突击排查检查，

发现违法用工和收留未成年人的经营主体，按部门职责分工，严

肃处理。四是加大《中华人民共和国义务教育法》《云南省义务

教育控辍保学管理规定（试行）》《中华人民共和国家庭教育促

进法》宣传力度，将《中华人民共和国义务教育法》《云南省义

务教育控辍保学管理规定（试行）》《中华人民共和国家庭教育

促进法》录制成语音，采取语音播放宣传的方式，在全县各村民

小组进行宣传。五是加快推进村（居）委会家长学校建设，争取

在 2023 年底前，完成全县 85 个行政村 13 个社区居民委员会家

长学校建立工作，通过家长学校对全县广大家长普及家庭教育相

关知识，引导全社会注重家庭、家教、家风，增进家庭幸福与社

会和谐发展。六是强化控辍保学工作督导检查力度，切实加强控

辍保学工作的监督检查。县人民政府教育督导室定期不定期对全

县控辍保学工作开展情况进行督导，按《云南省义务教育控辍保

— 3 —

学管理规定（试行）》各有关部门和单位控辍保学工作职责分工，

开展督导检查，对不履职和履职不到位的单位，进行立项督办，

限时整改，在规定时间内不进行整改的，对主要责任人、直接责

任人予以责令检查、约谈、通报批评、组织处理、处分。在控辍

保学工作中，发现的弄虚作假、官僚主义、形式主义等问题线索，

将移交至县纪委监委驻教育工委监察组处理。

感谢您对教育工作的关心和支持。

联系人及电话：黄军 0691—5122822

勐海县教育体育局

2022年 10 月 24 日

抄送：县政府办公室，县政协提案委，勐海镇人民政府。